De immortalitate

quoniam pluribus rationibus eam e corpore non dependere probatum est. Utrum uero ipsa cum desinit corpus informare, feratur in alium locum, vel nullibi remaneat, ex his, quae dicit, vel ex his, quae sensibus subiacent: respondere non potest. Ad haec quae sit a se separata locus, et an cum exit, dextrum, vel sinistrum petat, An naturaliter, vel voluntate: Aristoteles etiam nullo pacto definire potest. Sed An cognoscat locum, et reliqua: Aristoteles minime definire potest. Quare ea solum scire potest, quorum est in sensibus aliquid: e quo facile possumus illa probare. Plato uero: cuius modus philosophandi fuit ex intelligibilibus ad sensibilia, has rationes et plures soluere potest, nam arbitrat esse bene dicta: quae intelligi possunt, atque rationi non repugnant: ut in Parmenide patet: ubi ideas posuit separatas, quae sic intelligi possunt. Et quia rationi non repugnat: potest etiam haec definire ex argumento tradendi: quod quidem Plato nullam demonis rationem: sed primam precipuamque virtutem fides constituit, per quam res diuinas merito colendas existimat: ut in Tymaeo libro de legibus primo, et 12. Cuius igitur Plato in his, quae non apparent: fide usus sit, et maiorum auctoritate: iure has rationes facile definire potest. Accedit quod plura dixit, ex quibus potest rationes facile determinare. Quare si quis uellet dicere de anima separata nihil aliud sciuisse Aristoteles, nisi separabilitatem, non male diceret. Cuius, n. cetera non dubitaret: eum illa ignorasse, nec scire posse: non est temerarium fateri. Possemus tamen nos apud quos rationes istae emerferunt, coniecturabiliter definire vel per ea, quae sequuntur ex his, quae Aristoteles dixit, vel non contradicendo his, quae dixit. Possumus etiam soluere illas ex his, quae Plato dicit, et ex ratione tradendi: Platonica: et ex modo philosophandi. Possumus etiam rationes has catholice definire: quod quia nostrum propositum transcendit, hunc modum theologis reliqui. Quare dato quod peripateticus rationes hasce ignorauerit non debet negare separabilitatem anime, quam et ex his, quae Aristoteles dixit, et ex modo philosophandi: et ex argumento tradendi scire uult. Nec generatim de his rationibus.

Soluitur per. q. et declarat an anima, cum exit a corpore motu, an alteratione ad locum sibi proprium proficiat. Cap. LXXII.

Sicut diximus: licet ueritate hanc rationem peripateticus determinare non possit, nec ex his, quae Aristoteles dixit: nec ex modo, quo Aristoteles philosophatus est, nec ex argumento: quo in philosophando est usus: Enitemur rationes hasce definire vel ex his, quae sequuntur Aristotelis deca: vel ex his, quae non contradicunt eis, quae ipse dixit: vel ex his quae Plato tradidit, aut ex eiusdem philosophandi modo: aut ex argumento: quo philosophatus est de rebus diuinis. s. per fidem, et maiorum auctoritatem, accipientes a nostris sanctissimis uiris: quorum nulla maior auctoritas est. Sic. n. quae Aristoteles incepit, nos proficiemus. Ex ipso. n. et ex eius philosophandi modo: et ex argumento, quo in philosophando est usus: solum habemus intellectiuam animam: nec ortam esse ante corpus: nec mori cum corpore: nec unquam esse, imo esse formam humani corporis multiplicatam pro corporum numero: ut diximus auctoritatibus, et rationibus ex eo acceptis. Cum ergo quaeritur an anima post mortem in aliquo loco remaneat, vel nullibi: et si in aliquo: utrum motu locali, an alteratione ad illum accedat, ut peripateticus diceret apud Aristoteles non esse nisi duplicem locum. Alterum corporum circumscriptionum. Alterum spirituum per operationes, ut primo de celo declarauimus: Aristoteles enim auctoritate barbarorum, et grecorum deo assignauit celum pro loco: et dicit etiam celum eodem libro: et ut inquit Auerroes 2. de celo. Arist. 8. libro physicorum primum celum deo locum ascribit. In secundo uero de celo, ortum: